
Ano XXI nº 2411 de 05 de setembro de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2411 de 05/09/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
 
Empresa: 3 AMIGOS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME  
Processo: 4482/2016 – Secretaria Municipal de Fazenda  
Objeto: Confecção e exibição de outdoor para divulgação de descontos no IPTU 
Valor: R$ 2.000,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2411 de 05/09/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: KAF RIO SERVIÇOS FUNERARIOS LTDA 
Processo: 4170/2016 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Objeto: Serviços funerários para munícipes 
Valor: R$ 40.755,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ADEMIR A COSTA - ME 
Processo:4840/2016 – Fundo  Municipal de Assist Social  
Objeto: generos alimentícios 
Valor: R$ 2.327,40 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: JB COMERCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELI 
Processo:4821/2016 – Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: Aquisição de pneus que serão utilizados nos veículos que fazem o 
transporte escolar. 
Valor: R$ 104.167,60 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 
Aprovo a Prestação de Contas relativa à concessão de 
adiantamento em nome de Antônio Carlos Malheiros de 
Oliveira de acordo com a documentação constante do 
procedimento administrativo n.º 4722/2016 e seu apenso 
4460/2016, conforme parecer da Divisão de Administração 
Financeira - DAF. 
 
Em, 05 de setembro de 2016. 
 
 
Publique-se. 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A    Nº  359/2016 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 – Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do 
Decreto nº 4536/2016 de 20/04/2016,  
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de MOTORISTA, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, os candidatos abaixo relacionados: 
 

NOME CARGO 
LEANDRO BERNARDES MACHADO MOTORISTA 
DIOGO TEIXEIRA DA SILVA MOTORISTA 
 
 
Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada: 
 

NOME CARGO 
MARIA LUIZA RANGEL MOREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 
 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM “B”, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, o candidato abaixo relacionado: 
 

NOME CARGO 
RAMON GUILHERME CORREA DE SOUZA DA 
FONSECA 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
“B” 

 
 
Art. 4º - Nomear para exercer o cargo de ENFERMEIRO “B”, pertencente ao 
Quadro de Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada: 

 
NOME CARGO 

PRISCILLA HOLANDA DE OLIVEIRA SANTOS ENFERMEIRO B 
 

Art. 5º - Nomear para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, pertencente 
ao Quadro de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo relacionados: 
 

NOME CARGO 
RYAN DOS SANTOS RODRIGUES DEMOURA AGENTE ADMINISTRATIVO 
BRUNO RODRIGUES DE MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO 
BRUNO BESSA DE PAULA AGENTE ADMINISTRATIVO 
BEATRIZ ROSA GARCIA AGENTE ADMINISTRATIVO 
LUCIVÂNIA GOMES BANDEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
 
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 05 de setembro de 2016, revogadas as disposições em contrário. 
 
                           
                                 Paty do Alferes, 02 de setembro 2016. 
 
 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2411
de 05 de setembro de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:SANDRO CARLOS MORAES CHAGAS-
Secretário de Cultura: Secretário de Saúde: 

 -Secretário de 
Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : FELICIO SILVEIRA 
DO NASCIMENTO -Secretária de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: 
-Secretária de Planejamento e Gestão: 

-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: REGINA DE FATIMA 
CAMPOS MONTEIRO -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE 
ELMOR JAQUELINE DA SILVA 
LUSTOSA

MARCIO ANTONIO DE SOUZA 
FRAGA JAQUELINE 
DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

FRANCISCO CARLOS VIANA 
BARROS MARCELO BASBUS 
MOURÃO

P O R T A R I A Nº 368/2016 - G. P. 
 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar DANIELO DE FREITAS MAGALHAES, do cargo em 
comissão de COORDENADOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
Símbolo DAS-4. Lotado no GABINETE DO PREFEITO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 02 de setembro de 2016. 
  
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  N.º 360/2016  G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar ADRIANA DORO VICTÉRIO ALEXANDRE, matrícula nº 
105/0 para com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 
Pregão nº 036/2016 – SERVIÇOS GRÁFICOS EM GERAL, PARA ATENDER 
AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E HABITAÇÃO. 
 
 
Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Paty do Alferes, 02 de setembro de 2016. 
 
 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2411
de 05 de setembro de 2016


